
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Santa Maria Maggiore - Provincia del Verbano Cusio Ossola – PEC: comune@pec.santamariamaggiore.eu 

Piazza Risorgimento, 28 - Santa Maria Maggiore (VB) - Tel. 0324/94213 - Fax 0324/94993 - C.F. 00431300037 

 

 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER RIPRISTINO  

STARDA DI ACCESSO ACQUEDOTTI ALPE CORTINO 
 

IL SINDACO 

 

Considerato che a seguito di un evento alluvionale nella notte tra il 2 ed 3 del mese di ottobre si 

sono riscontrati ingenti danni sul territorio comunale, con particolare riferimento al danneggiamento 

delle opere di sostegno della strada di accesso agli acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino a 

seguito di dissesti franosi e danneggiata da numerosi accumuli detritici portati dalle acque dei rii 

che scendono dal versante occidentale;  

 

Considerato che occorre garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti 

comunali accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica 

incolumità circa il regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano; 

 

Visto il verbale di Somma Urgenza redatto dall’ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 163 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. in data 16/10/2020 dal quale emerge la necessità di provvedere 

immediatamente alla realizzazione di interventi di messa in sicurezza dell’area di cui sopra; 

 

Atteso che dal suddetto verbale risulta essere stato concordato, ai sensi del citato art. 163 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con la ditta interpellata, un costo di intervento pari ad € 50.000,00= 

(cinquantamila/00) compresi oneri di sicurezza, oltre IVA 22%, da definirsi in economia e a misura 

in corso d’opera da parte della Direzione Lavori; 

 

Evidenziato che l’ufficio tecnico comunale non può provvedere ad esperire alle attività di 

Direzione lavori e coordinamento della sicurezza e che pertanto occorre provvedere ad incaricare un 

consulente tecnico;  

 

Evidenziato peraltro che, date le caratteristiche dell’intervento da effettuarsi, occorre provvedere a 

fornire alla direzione lavori anche un supporto geologico ed idrogeologico; 

 

Evidenziato pertanto che per l’intero intervento si stima un costo totale, comprese le spese 

tecniche di direzione lavori, coordinamento della sicurezza e supporto geologico ed idrogeologico, 

di € 65.000,00= (sessantacinquemila/00), IVA di Legge compresa;  

 

Considerato che il suddetto verbale dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale entro 10 giorni 

dal presente atto, corredato da una perizia giustificativa dell’intervento;  

 

Dato atto che occorrerà altresì attivare ogni segnalazione agli Enti e agli Organi competenti in 

materia di eventi calamitosi, in particolare la Regione Piemonte - Settore OOPP e difesa del suolo 

di Domodossola ; 



 

 

 

 

Considerata la necessità di intervenire con urgenza ed immediatezza a tutela e salvaguardia della 

pubblica incolumità, per esigenze fondamentali di pubblica utilità;  

 

Considerato quindi che ricorre uno stato di necessità tale da determinare la somma urgenza e la 

contingentabilità degli interventi, tale da giustificare l’emanazione del presente atto;  

 

Visto l’art. 54 del T.U. del D.Lgs. 267/00 il quale attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale di 

Governo, l’esclusiva competenza all’emanazione degli atti necessari rivolti alla tutela 

dell’incolumità e sicurezza pubblica;  

 

Considerata la necessità di provvedere con tempestività e somma urgenza al ripristino della strada 

della strada di accesso agli acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino, a seguito di dissesti franosi e 

danneggiata da numerosi accumuli detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante 

occidentale, al fine di garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali 

accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica incolumità 

circa il regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano; 

 

Tutto ciò premesso in considerazione della situazione di emergenza e di particolarità e specificità 

degli interventi, per vie brevi, data la comprovata esperienza ed immediata disponibilità, nonché 

conoscenza dei luoghi, sono stati interpellati:  

 Dott. Geol. Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia Bonomelli, 16 

 Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32  

 Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 

 

Considerato che per l’emissione dell’ordinanza ricorrono i presupposti di cui all’art. 50 comma 5., 

art. 51 e art. 54 del decreto legislativo n. 267 del 18/03/2000 per l’adozione di provvedimenti 

contingibili e urgenti;  

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP E45E20000260002;  

 

Visto l’art. 50 comma 5 e l’art 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi ;  

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. in materia di interventi di somma urgenza;  

 

Visto il D.Lvo 267/2000; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi sopra esposti;  

di incaricare il dr.geol Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia Bonomelli, 

16 per la verifica delle aree compite da eventi franosi lungo la strada agro-silvo-pastorale per l’Alpe 

e fornire il necessario supporto geologico ed idrogeologico nell’esecuzione dei lavori; 

di incaricare il Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32 di 

assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 

tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate ;  

 di incaricare la Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 di 

effettuare, senza indugio, gli interventi indicati dal tecnico sopranominato, attenendosi alla 



 

 

 

direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e precauzione per condurre le operazioni 

richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela della pubblica e privata incolumità;  

 di dare immediato inizio ai lavori richiesti; 

Constata la necessità di intervenire con urgenza ed immediatezza 

 

DISPONE 

 

Che l’assunzione dell’impegno di spesa sia effettuato in tempo successivo;  

 

AVVERTE 

 

Che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso al TAR Piemonte, avverso la presente 

ordinanza, entro 60 (sessanta) giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Santa 

Maria Maggiore, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 

(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Santa 

Maria Maggiore; 

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia notificato a:  

 Dott. Geo. Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia Bonomelli, 16 

 Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32  

 Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 

 

Copia della presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Santa 

Maria Maggiore venga trasmessa per conoscenza e per quanto di competenza :  

• All’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Santa Maria Maggiore  

• Al Prefetto del VCO  

• Alla Provincia del VCO  

• Alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo- sede centrale di Torino  

• Alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo- settore decentrato OOPP 

e difesa Assetto Idrogeologico di Verbania  

• Ai Vigili del Fuoco Comando di Verbania  

 

Ai sensi dell’art.3 , quarto comma e dell’art. 5 , terzo comma della Legge 241/90 avverte : 

Responsabile del Procedimento è il geom. Giuliano De Ambrosis, tecnico comunale;  

 

Le forze di polizia sono incaricate di far osservare la presente ordinanza. 

 

 

       IL SINDACO 

COTTINI Prof. Claudio 


